
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. Γ2γ/32602 

Ορισμός των Υγειονομικών Περιφερειών (Υ.ΠΕ.), 
ως Κεντρικών Αρχών Αγορών (Κ.Α.Α.), βάσει της 
παρ. 2 του άρθρου 41 του ν. 4412/2016, για την 
παροχή κεντρικών δραστηριοτήτων αγορών και 
ειδικότερα για την προμήθεια Ιατροτεχνολογι-
κών Προϊόντων (Μέτρων Ατομικής Προστασίας), 
για την κάλυψη αναγκών των φορέων αρμοδιό-
τητάς τους. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1.1. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), όπως ισχύουν σήμερα.

1.2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κώ-
δικας νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητι-
κά όργανα» (Α’ 98), και της περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

1.3. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121).

1.4. Τις διατάξεις του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

1.5. Τις διατάξεις του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Υγείας» (Α’ 148), όπως ισχύει σήμερα.

1.6. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 54713/2019 κοινής από-
φασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Βα-
σίλειο Κοντοζαμάνη» (Β’ 3105).

2. Τις διατάξεις του μέρους Γ’ του ν. 4472/2017 «Ίδρυ-
ση της Εθνικής Κεντρικής Αρχής Προμηθειών Υγείας για 
την κεντρικοποίηση προμηθειών των εποπτευόμενων 
από το Υπουργείο Υγείας φορέων» (Α’ 74), όπως ισχύουν 
σήμερα.

3. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις 
Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147), όπως ισχύ-
ουν σήμερα και ιδίως τις διατάξεις της παρ. 1γ και των 
παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 41 με τις οποίες παρέχεται 
εξουσιοδότηση για την έκδοση της παρούσας.

4. Τις διατάξεις της από 25/02/2020 Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα αποφυγής και 
περιορισμού της διάδοσης κορωνοϊού» (Α’ 42), όπως 
αυτή κυρώθηκε με τον ν. 4682/2020 (Α’ 76).

5. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. Γ2γ/17998/2019 αποφάσε-
ως του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας «Παροχή κεντρι-
κών και επικουρικών δραστηριοτήτων αγορών από την 
Εθνική Κεντρική Αρχή Προμηθειών Υγείας, ως Ε.Κ.Α.Α.» 
(Β’ 1280).

6. Το υπ’ αρ. 1060/22-05-2020 έγγραφο της 1ης Υγει-
ονομικής Περιφέρειας με θέμα «Αίτημα ορισμού της 
Διοίκησης της 1ης Υγειονομικής Περιφέρειας ως Κεντρι-
κής Αρχής Αγορών (Κ.Α.Α.) για τη διεξαγωγή κεντρικού 
διαγωνισμού ιατροτεχνολογικών προϊόντων (Μέτρων 
Ατομικής Προστασίας)».

7. Το υπ’ αρ. 1059/22-05-2020 έγγραφο της 2ης Υγει-
ονομικής Περιφέρειας με θέμα «Αίτημα ορισμού της 
Διοίκησης της 2ης Υγειονομικής Περιφέρειας Πειραιώς 
και Αιγαίου ως Κεντρικής Αρχής Αγορών (Κ.Α.Α.) για τη 
διεξαγωγή κεντρικού διαγωνισμού ιατροτεχνολογικών 
προϊόντων (Μέτρων Ατομικής Προστασίας)».

8. Το υπ’ αρ. 1062/22-05-2020 έγγραφο της 3ης Υγει-
ονομικής Περιφέρειας με θέμα «Καθορισμός Κεντρικής 
Αρχής Αγορών».

9. Το υπ’ αρ. 1061/22-05-2020 έγγραφο της 4ης Υγει-
ονομικής Περιφέρειας με θέμα «Αίτημα ορισμού της Δι-
οίκησης της 4ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας 
και Θράκης ως Κεντρικής Αρχής Αγορών (Κ.Α.Α.) για τη 
διεξαγωγή κεντρικού διαγωνισμού ιατροτεχνολογικών 
προϊόντων (Μέτρων Ατομικής Προστασίας)».

10. Το υπ’ αρ. 1058/22-05-2020 έγγραφο της 5ης Υγειο-
νομικής Περιφέρειας με θέμα «Αίτημα ορισμού της Διοί-
κησης της 5ης Υγειονομικής Περιφέρειας Θεσσαλίας και 
Στερεάς Ελλάδας ως Κεντρικής Αρχής Αγορών (Κ.Α.Α.) 
για τη διεξαγωγή κεντρικού διαγωνισμού ιατροτεχνο-
λογικών προϊόντων (Μέτρων Ατομικής Προστασίας)».

11. Το υπ’ αρ. 1066/22-05-2020 έγγραφο της 6ης Υγειο-
νομικής Περιφέρειας με θέμα «Αίτημα ορισμού της Διοί-
κησης της 6ης Υγειονομικής Περιφέρειας Πελοποννήσου 
και Ιονίων Νήσων ως Κεντρικής Αρχής Αγορών (Κ.Α.Α.) 
για τη διεξαγωγή κεντρικού διαγωνισμού ιατροτεχνο-
λογικών προϊόντων (Μέτρων Ατομικής Προστασίας)».

12. Το υπ’ αρ. 1067/22-05-2020 έγγραφο της 7ης Υγει-
ονομικής Περιφέρειας με θέμα «Αίτημα ορισμού της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2199

22625

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.06.06 16:05:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22626 Τεύχος B’ 2199/06.06.2020

Διοίκησης της 7ης Υγειονομικής Περιφέρειας Κρήτης 
ως Κεντρικής Αρχής Αγορών (Κ.Α.Α.) για τη διεξαγωγή 
κεντρικού διαγωνισμού ιατροτεχνολογικών προϊόντων 
(Μέτρων Ατομικής Προστασίας) για τις έκτακτες ανάγκες 
των Μονάδων Υγείας ευθύνης της ως προς την αντιμε-
τώπιση του κορωνοϊού, COVID-19».

13. Την υπ’ αρ. 22 απόφαση της 42ης και από 22-05-2020 
Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου της ΕΚΑΠΥ 
(Β’ Ορθή Επανάληψη) με θέμα: «Ορισμός των Υγειονο-
μικών Περιφερειών (Υ.Π.Ε.), ως Κεντρικές Αρχές Αγορών 
(Κ.Α.Α.), βάσει των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 41 
του ν. 4412/2016, για την παροχή κεντρικών δραστηριο-
τήτων αγορών για όλα τα κέντρα υγείας και νοσοκομεία 
της αρμοδιότητάς τους και ειδικότερα για την προμήθεια 
Ιατροτεχνολογικών Προϊόντων (Μέτρων Ατομικής Προ-
στασίας) για την κάλυψη των αναγκών τους».

14. Την υπ’ αρ. Γ11/2020 γνώμη της ΕΑΑΔΗΣΥ επί του 
σχεδίου της παρούσας, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 2 του ν. 4013/2011 (Α’ 204).

15. Την υπ’ αρ. B1α/οικ.34780/04.06.2020 εισήγηση 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας, από την οποία 
προκύπτει ότι από την παρούσα απόφαση προκαλείται 
δαπάνη για τους προϋπολογισμούς των Υ.ΠΕ., το ύψος 
της οποίας θα εξαρτηθεί από πραγματικά περιστατικά 
και τις ανάγκες που θα προκύψουν και θα αντιμετωπιστεί 
από τις πιστώσεις του υπό κατανομή ΑΛΕ 2910601058, 
αποφασίζουμε:

1. Τον ορισμό της 1ης Υγειονομικής Περιφέρειας Ατ-
τικής, της 2ης Υγειονομικής Περιφέρειας Πειραιώς και 
Αιγαίου, της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονί-
ας, της 4ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας και 
Θράκης, της 5ης Υγειονομικής Περιφέρειας Θεσσαλίας 
και Στερεάς Ελλάδας, της 6ης Υγειονομικής Περιφέρει-
ας Πελοποννήσου, Ιονίων Νήσων, Ηπείρου και Δυτικής 
Ελλάδας και της 7ης Υγειονομικής Περιφέρειας Κρήτης 
ως Κεντρικών Αρχών Αγορών (Κ.Α.Α.), για το χρονικό 
διάστημα από τη δημοσίευση της παρούσης στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι τη συμπλήρωση 
του χρονικού διαστήματος ισχύος της από 25.02.2020 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 42), όπως αυτή 

κυρώθηκε με τον ν. 4682/2020, για τη διενέργεια διαγω-

νιστικής διαδικασίας σύμφωνα με τις διατάξεις της ως 

άνω Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου, τις διατάξεις 

του ν. 4412/2016, ως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σή-

μερα και την υπ’ αρ. 2020/C108I/01 Ειδική Ανακοίνωση 

της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, για την προμήθεια Ιατροτε-

χνολογικών Προϊόντων (Μέτρων Ατομικής Προστασίας), 

ήτοι: Χειρουργικών Γαντιών (CPV 33141420-0), Απολυ-

μαντικών Αντισηπτικών (CPV 33631600-8) και Ιατρικών 

Αναλώσιμων (CPV 33140000-3), για την κάλυψη των 

αναγκών των Νοσοκομείων εποπτείας τους, καθώς και 

των δημοσίων δομών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας 

και Τοπικών Μονάδων Υγείας αρμοδιότητάς τους.

2. Δεδομένου ότι οι επτά (7) Υ.ΠΕ. θα προβαίνουν οι 

ίδιες σε διαγωνιστικές διαδικασίες, η προϋπολογισθείσα 

αξία των οποίων πιθανόν να υπερβαίνει τα κατώτερα 

όρια του άρθρου 5 του ν. 4412/2016 σύμφωνα με τους 

κανόνες του άρθρου 6 «Μέθοδοι υπολογισμού της εκτι-

μώμενης αξίας της σύμβασης», θα πρέπει να λαμβάνεται 

μέριμνα ώστε να μην οδηγήσει σε κατατμήσεις και κατα-

στρατήγηση των διατάξεων του ενωσιακού δικαίου για 

την ανάθεση των δημοσίων συμβάσεων.

3. Οι ανωτέρω διαγωνιστικές διαδικασίες εκτιμάται 

ότι θα ολοκληρωθούν έως την 25η Ιουνίου 2020 και η 

εκτιμώμενη διάρκεια των συμβάσεων είναι τριάντα (30) 

ημέρες από την υπογραφή των συμβάσεων και την ανάρ-

τησή τους στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων 

Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ). Λόγω του επείγοντος, δεν μπορεί 

να προσδιοριστεί ο ακριβής προϋπολογισμός των δια-

γωνισμών. Η δαπάνη θα καλυφθεί από τους προϋπολο-

γισμούς των Υ.ΠΕ. και η πηγή χρηματοδότησης θα είναι 

μέσω έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Ιουνίου 2020

Ο Υφυπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02021990606200002*


